



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4

SUMÁRIO

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019/SRP.
- ERRATA – TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO.
ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO.
- DECRETO Nº 0022/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0072/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019/SRP

No dia dezesseis de Maio o Município de Presidente Tancredo Neves, por intermédio da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.071.253/0001-06, endereço na Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro, CEP 45.416-000, Presidente Tancredo Neves – Bahia, representado pelo Prefeito Municipal **Antonio dos Santos Mendes**, brasileiro, maior, casado, comerciante portador da cédula de identidade: 4.683.330-70 – SSP/BA e CPF sob o nº 502.411.095-15, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decretos Municipais nº 158, de 18/06/2013 e 159, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 009/2019/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário **TOP VIDA – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**, localizado Rua São José, nº 51, Pirajá –salvador – Bahia CEP: 41.290-650 inscrito no CNPJ sob o nº 05.780.395/0001-06, representado pelo Sr. Elenito Custódio Alves, conforme quadro abaixo:

LOTE 02 - MEDICAÇÃO / SUBSTANCIAS / CIMENTOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL	MARCA
1	Ácido fosfórico a 37% 3 ml: Auxilia no condicionamento ácido do tecido dentário para procedimentos restauradores. Embalagem com 3 unidades.	Pacote	200	R\$ 8,32	R\$ 1.664,00	BM4
2	Adesivo: Dental Fotopolimerizável. Bis-GMA, HEMA, diuretano dimetacrilato, copolímeros do ácido poliacrílico, canforoquinona, água e etanol, glicerol 1, 3 dimetacrilato, 10% em peso de sílica coloidal (carga).Frasco com 6g de adesivo. fotopolimerizável, para ser aplicado em esmalte e dentina. Composto por água e etanol, Bis-GMA, 10% de sílica coloidal, com tamanho de partículas de 5nm, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico.Tampa flip-top. Rendimento: Até 280 restaurações	Frasco	200	R\$ 185,21	R\$ 37.042,00	3M
3	ARTICAINE 4% COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000 : Anestésico injetável local, com cada mL contendo 40mg de Cloridrato de Articaina, 10 microgramas de Epinefrina Pura, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 mL e êmbolos silicizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em em caso de quebra.	Caixa	150	R\$ 270,53	R\$ 40.579,50	DFL

1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

4	<p>O produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada; Apresentação: caixas com 50 tubetes.</p> <p>MEPIVACAÍNA 2% COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000 : Anestésico injetável local, cada mL contém 20mg de Cloridrato de Mepivacaína, 10 microgramas de Epinefrina Pura, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 mL e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada;</p> <p>Apresentação: caixas com 50 tubetes.</p>	Caixa	150	R\$ 228,91	R\$ 34.336,50	DFL
5	<p>MEPIVACAÍNA 3% SEM VASO-CONSTRITOR : Anestésico injetável local, com cada mL contendo 30mg de Cloridrato de Mepivacaína, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 mL e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada; Apresentação: caixas com 50 tubetes.</p>	Caixa	150	R\$ 228,91	R\$ 34.336,50	DFL
6	<p>Prilocaina : Anestésico injetável local, com cada mL contendo 30mg de Cloridrato de Prilocaina, 0,03 U.I. de Felipressina, envasado em tubetes de cristal com 1,8 mL e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada; Apresentação: caixas com 50 tubetes.</p>	Caixa	150	R\$ 224,75	R\$ 33.712,50	DFL
7	<p>LIDOCAÍNA 2% COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000 : Anestésico injetável local, com cada mL contendo 20mg de Cloridrato de Lidocaína, 10 microgramas de Epinefrina Pura, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 mL e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada; Apresentação: caixas com 50 tubetes.</p>	Caixa	150	R\$ 170,64	R\$ 25.596,00	DFL

2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

8	Anestésico injetável local à base de Cloridrato de Lidocaína com Norepinefrina. 3%.1:50.000 Embalagem com 50 tubetes de plástico com 1,8ml cada.	Caixa	200	R\$ 106,13	R\$ 21.226,00	DLA
9	Anestésico injetável local à base de Cloridrato de Lidocaína 2% sem Vaso-constricto. Tubetes de 1,8 ml, embalados em caixas com 50 unidades.	Caixa	150	R\$ 135,27	R\$ 20.290,50	CRISTALIA
10	Anestésico Tópico com 20% de Benzocaína: Apresentação nos sabores Menta e Tutti-Frutti. Embalagem com 12g	Unidade	150	R\$ 14,57	R\$ 2.185,50	DFL
11	Cimento eugenol, Líquido 20 ml: Operações dentárias, tais como: Proteção do complexo dentina-polpa (forramento). Curativo anódino auxiliar da recuperação da polpa inflamada. Restaurações provisórias. Obturações de canais radiculares. Agente de cimentação temporária ou permanente de incrustações. Coroas ou pontes fixas. Cimentos cirúrgicos. Material de impressão. Embalagem com 20mL.	Frasco	40	R\$ 14,78	R\$ 591,20	BIODINAMICA
12	Cimento de óxido de zinco Pó de 50g: Operações dentárias, tais como: Proteção do complexo dentina-polpa (forramento). Curativo anódino auxiliar da recuperação da polpa inflamada. Restaurações provisórias. Obturações de canais radiculares. Agente de cimentação temporária ou permanente de incrustações. Coroas ou pontes fixas. Cimentos cirúrgicos. Material de impressão. Embalagem com 50g.	Frasco	40	R\$ 6,24	R\$ 249,60	BIODINAMICA
13	Cimento Hidroxido de Calcio Pasta, Caixa contendo 01 Hidróxido de Cálcio Pasta base 13g Ester Glicol Salicilato, Fosfato de Cálcio, Tungstato de Cálcio, Óxido de Zinco e Corantes Minerais. + 01 catalisador 11g Etiltolueno Sulfonamida, Hidróxido de Cálcio, Óxido de Zinco, Dióxido de Titânio, Estearato de Zinco e Corantes Minerais.Fórmula consagrada a base de Hidróxido de Cálcio: cimento Ca(OH)2.	Kit	60	R\$ 52,03	R\$ 3.121,80	DENSTPLY
14	ionômero de vidro condensável, para uso na técnica ART. O produto específico para restaurações em dentes posteriores. Deverá promover alta resistência à compressão, alta resistência à flexão, dureza de superfície e baixa abrasão. Produto quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco, pó contendo Ácido Poliacrílico desidratado e líquido contendo Ácido Poliacrílico e Ácido Tartárico; que promova liberação	Kit	80	R\$ 114,46	R\$ 9.156,80	DFL

3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

	continua de flúor; Apresentações: - Caixa com 12,5g de pó de cor Universal A3 + 8,5mL de líquido, colher medidora e Bloco de Espatulação.					
15	Cimento Provisório 20g: Cimento para preenchimento temporario de cavidades dentarias.	Unidade	80	R\$ 37,46	R\$ 2.996,80	VIGODENT
16	EDTA: Indicado para facilitar a instrumentação endodôntica, principalmente dos condutos atresiadados, e para melhorar a qualidade da cimentação de núcleos. Frasco com 20ml.	Frasco	60	R\$ 6,03	R\$ 361,80	BIODINAMICA
17	Hidróxido de Cálcio Pró-análise vd c/ 10g	Unidade	60	R\$ 6,03	R\$ 361,80	BIODINAMICA
18	CIMENTO cirurgico po, indicado para uso como protetor sobre a area operada após a cirurgia.embalagem com 50 g	Frasco	30	R\$ 16,65	R\$ 499,50	IODONTOSUL
19	soro fisiologico 0,9% 500ml	Frasco	500	R\$ 7,08	R\$ 3.540,00	EUROFARMA
20	CIMENTO cirurgico liquido, indicado para uso como protetor sobre a area operada após a cirurgia.embalagem com 20 ml	Frasco	30	R\$ 16,65	R\$ 499,50	IODONTOSUL
21	Disco de Lixa Sof-Lex: Indicado para áreas interproximais e superficies bucais, discos de granulação dupla face grossa ou média são indicados para contorno, fina para acabamento e superfina para obtenção de um excelente polimento. Diferentes granulações utilizadas na sequência correta resultam em uma excelente lisura de superfície e, conseqüentemente, em restaurações muito estéticas. Embalagem com 40 unidades Sortidas+Mandril	KIT	40	R\$ 243,48	R\$ 9.739,20	3M ESPE
22	Paramonoclorofenol: Indicado como medicação intracanal, possui ação bactericida inespecifica, isto é, destrói um grande espectro de microorganismos. Frasco com 20ml.	Frasco	50	R\$ 7,70	R\$ 385,00	BIODINAMICA
23	Fio Retrator 00: Auxilia no afastamento gengival. Embalagem com 250cm.	Unidade	200	R\$ 20,81	R\$ 4.162,00	BIODINAMICA
24	Microbrush : Microaplicador descartável tamanho fino 1,5mm c/ 100 (tipo Microbrusch)	Caixa	100	R\$ 16,65	R\$ 1.665,00	ANGELUS
25	Pasta para polimento de resinas: conjunto com duas pastas indicadas para o acabamento inicial e polimento preliminar de resinas e outros materiais restauradores	CONJUNTO	60	R\$ 70,75	R\$ 4.245,00	FGM
26	Revelador de placa em pastilhas c/120 cx	Frasco	30	R\$ 16,65	R\$ 499,50	BIODINAMICA
27	Tira de Lixa de Aço de 4x120mm. Pacote c/ 12	Pacote	200	R\$ 8,32	R\$ 1.664,00	AAF DO BRASIL
28	Tira de Lixa de Aço de 6x120mm Pacote/12	Pacote	200	R\$ 8,32	R\$ 1.664,00	AAF DO BRASIL
29	Selante: para fôssulas e fissuras, fotopolimerizável, com flúor, cor: matizado.	SERINGA	80	R\$ 22,89	R\$ 1.831,20	MAQUIRA

4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

30	Tira de Lixa de Poliester: Lixa de Acabamento e Polimento dental média e fina com centro neutro 4mmx170mm cx c/150	Pacote	100	R\$ 8,32	R\$ 832,00	AAF DO BRASIL
31	Tira de Matriz Aço 5mm x 500mm	Unidade	80	R\$ 2,08	R\$ 166,40	AAF DO BRASIL
32	Tira de Matriz Aço 7mm x 500mm	Unidade	80	R\$ 2,08	R\$ 166,40	AAF DO BRASIL
33	Tira de Matriz em Poliéster para resina. Pacote com 50 Unidades	Pacote	64	R\$ 3,10	R\$ 198,40	PREVEN
34	Verniz c/ Fluoretos de Sódio e de 5% Embalagem com 10ml + Solvente com 10ml. (álcool etílico).	Frasco	60	R\$ 16,65	R\$ 999,00	SSWHITE
35	Vasilina Sólida: Embalagem com 500mg	Frasco	50	R\$ 52,03	R\$ 2.601,50	RIOQUIMICA
36	Papel Carbono: Papel Articulação bloco c/ 12 folhas Embalagem com 12 unidades. Dupla face Embalagem com 12 unidades. Dupla face (vermelho e preto) Espessura ultra- fina (19 micras)	Unidade	100	R\$ 15,85	R\$ 1.585,00	ANGELUS
37	Solução Hemostática: Auxilia no controle de sangramento gengival periférico. Embalagem com 10mL	Unidade	60	R\$ 20,81	R\$ 1.248,60	BIODINAMICA
TOTAL GERAL LOTE II					R\$ 306.000,00	
LOTE 04 - RESINA COMPOSTA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL	MARCA
1	NATURAL FLOW : Resina composta fotoativada de baixa viscosidade. Tixotrópica; Apresentação: Seringa com 2,4g com 3 pontas aplicadoras, nas cores da escala VITA e cor gengiva.	Unidade	150	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00	DFL
2	Resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com partículas de sílica/zircônia de tamanho médio de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 62%-63% ; porcentagem por peso de carga inorganica total 77%-78% ; radiopaca pela ação de Cristais de Bário Atomizados; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental cor A1 Esmalte:seringa de 4g	Unidade	80	R\$ 33,75	R\$ 2.700,00	DFL
3	Resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com partículas de sílica/zircônia de tamanho médio de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 62%-63% ; porcentagem por peso de carga inorganica total 77%-78% ; radiopaca pela ação de Cristais de Bário Atomizados; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental cor A2 Esmalte:seringa de 4g	Unidade	80	R\$ 33,75	R\$ 2.700,00	DFL

5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

4	Resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com partículas de sílica/zircônia de tamanho médio de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 62%-63% ; porcentagem por peso de carga inorganica total 77%-78% ; radiopaca pela ação de Cristais de Bário Atomizados; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental cor A2 Dentina :seringa de 4g	Unidade	80	R\$ 33,75	R\$ 2.700,00	DFL	
5	Resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com partículas de sílica/zircônia de tamanho médio de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 62%-63% ; porcentagem por peso de carga inorganica total 77%-78% ; radiopaca pela ação de Cristais de Bário Atomizados; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental cor A3 Esmalte:seringa de 4g	Unidade	80	R\$ 33,75	R\$ 2.700,00	DFL	
6	Resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com partículas de sílica/zircônia de tamanho médio de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 62%-63% ; porcentagem por peso de carga inorganica total 77%-78% ; radiopaca pela ação de Cristais de Bário Atomizados; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental cor A3 Dentina :seringa de 4g	Unidade	80	R\$ 33,75	R\$ 2.700,00	DFL	
7	Resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com partículas de sílica/zircônia de tamanho médio de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 62%-63% ; porcentagem por peso de carga inorganica total 77%-78% ; radiopaca pela ação de Cristais de Bário Atomizados; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental cor A3,5 Esmalte:seringa de 4g	Unidade	80	R\$ 33,75	R\$ 2.700,00	DFL	
8	Resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com partículas de sílica/zircônia de tamanho médio de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 62%-63% ; porcentagem por peso de carga inorganica total 77%-78% ; radiopaca pela ação de Cristais de Bário Atomizados; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental cor A3,5 Dentina :seringa de 4g	Unidade	80	R\$ 33,75	R\$ 2.700,00	DFL	
TOTAL DO LOTE 04					R\$ 22.500,00		
LOTE 06 - EQUIPAMENTOS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL	MARCA	

6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

PRODUTO						
1	Autoclave Digital 21 Litros ,Pressão de Esterilização ($\pm 0,2$ Kgf/cm ²): 1,2 Kgf/cm ² ou 2,2 Kgf/cm ² , Temperatura ($\pm 1^\circ$ C): 121°C ou 134°C, Voltagem: Bivolt com chave seletora, Consumo de água destilada: 250ml, Tempo de esterilização: 15 ou 20 minutos, Tempo de secagem: 15 minutos, Capacidade: 21 litros Medidas da autoclave: 650x363X350 mm (C x L x A); Câmara: 650x363X350 mm (C x L x A), Peso da Autoclave embalada: 30 Kg	Unidade	3	R\$ 3.976,21	R\$ 11.928,63	BIOTRON
2	Aparelho de Ultrassom+bomba Peristáltica, com Alta frequência na ponta ativa, formando uma fina névoa de água, sem que haja gotejamento. 5 níveis de potência do ultrassom baixa, baixa/média, média/alta e alta). Tips (Pontas) com vários modelos: Periodontia, Endodontia, Dentística e Prótese, Preparação Cavitária, Acompanha as pontas T1, T2 e T3C/com Jato de Bicarbonato, Altura com reservatório da bomba peristáltica: 13,5cm. Dimensões:- Largura: 21,8cm.- Comprimento: 24cm, Peso Líquido: 3,00 Kg. Peso Bruto: 4,00 Kg. Volume do reservatório da bomba peristáltica: 500ml. Frequência do ultrassom: 32.000 Hz. Pressão de entrada de ar: 60 PSI a 80 PSI. Alimentação: Bivolt 127V / 220V. Frequência: 50/60 Hz. Fusível: 1A 127V / 220V. Potência: 60 VA. Consumo: 0,45A.	Unidade	7	R\$ 4.595,91	R\$ 32.171,37	SCHUSTER
3	Bomba a Vacuo: Capacidade para até 05 consultórios simultaneamente. Sistema automático de descarga dos resíduos diretamente ao esgoto. Pré-lavagem automática no filtro coletor. Temporizador de Varredura - Exclusividade Schuster. Sistema que ao colocar o suctor no suporte da unidade auxiliar, a sucção permanece por aproximadamente 15 segundos a fim de limpar toda a tubulação interna. Este dispositivo poderá ser ativado durante a instalação do equipamento ou posteriormente Produto patenteado no I.N.P.I. (Instituto Nacional de Propriedade Industrial). Filtro coletor de detritos na entrada da sucção com abertura superior, evitando o contato com os resíduos, tornando-o prático, eficiente e de fácil limpeza. Filtro de entrada de água. Protetor térmico intermitente que protege o motor e o circuito eletrônico de quedas de tensão	Unidade	8	R\$ 4.807,00	R\$ 38.456,00	SCHUSTER

7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13.071.253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

	na rede externa.Motor com eixo central em inox. Turbina completa em liga de bronze Largura/Altura/Comprimento(cm) com gabinete: 33 / 36 / 28,50 cm. Vácuo Máximo: 640 mmHg/25,06 inHg. Motor (potência): 1 CV. Rotações do motor (r.p.m.): 3450-60 Hz. Alimentação: Bivolt 110V/220V. Frequência: 60Hz Vazão de ar máxima: 460L/min.Consumo de água: 0,40L/min. Sistema Umido. 67 Decibéis.					
4	Cadeira Odontológica completa , equipo cart ou acoplado com trava simples com 4 terminas,sendo 2 com conexao borden para alta e baixa rotaçao e uma seringa 3f + cadeira com estofamento slim + cabeceira standard + pedal multifuncional + refletor lampada halogena + unidade auxiliar com 1 sugador venturi 6,3 mm + sugador venturi 6,3mm + fisiomocho a gas clinic	Unidade	3	R\$ 13.585,00	R\$ 40.755,00	KAVO
5	Compressor ,Isento de óleo, silencioso (somente 56Db) Fluxo de ar 188L/min.Filtro de ar com regulador de pressão.Reservatório 45 litros.Mangotes metálicos flexíveis. Dois manômetros. Protetor sobrecarga.Pressostato com chave geral.Drenagem do reservatório de fácil acesso. Três sistemas de segurança.	Unidade	4	R\$ 4.598,00	R\$ 18.392,00	SCHUSTER
6	Fotopolimerizador Odontológico ,Entrada de tensão da fonte de alimentação 100-240 Va.c / 50-60Hz,Entrada de tensão da unidade de controle 5V c.c / 350mA,Proteção contra choques elétricos Tipo BF,Isolação Elétrica – Cabo de alimentação 750V,Potência luminosa máxima de saída ≤ 15000 lumens,Comprimento de onda 450 a 500nm,Proteção contra choque elétrico Equipamento Energizado Internamente,Peso da unidade principal ~150g,Dimensões da unidade principal (aplicador) ~165 x 30mm (cilíndrico)Dimensões da doca carregadora ~80mm x 80mm x 60mm,Sobre ambiente de operação Equipamento não adequado para	Unidade	5	R\$ 627,00	R\$ 3.135,00	MICRODONT
7	Kit Acadêmico completo (Kit com 04 peças:+lubrificante spray com 1 Turbina + 1 Micromotor + 1 Contra-Ângulo + 1 Peça Retã (Turbina acoplamento Borden, spray único, rotação de 450 mil rpm e sistema troca-broca (FG).Torque: 0,11 Ncm.Rolamentos de cerâmica garantem a durabilidade por muito mais tempo.turbina apresenta 65g, pois a angulação do corpo é de 21° e da	Unidade	5	R\$ 2.299,00	R\$ 11.495,00	KAVO

8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ - 13. 071. 253 / 0001 - 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

	cabeça 90°) (Micromotor Baixa Rotação Acoplamento Borden INTRAmatic, Spray Interno,Rotação de 5.000 a 20.000 rpm,Baixo nível de ruído e vibração: menos estresse para o dentista e paciente					
8	Mocho: Acento para o profissional realizar atendimento. Fácil regulagem da altura do encosto por alavanca independente, que permite ajuste anatômico, estofamento com espuma espessa, revestida em laminado de PVC, garantindo maior resistência e rigidez, sem costura e de fácil assepsia, sistema a gás para regulagem de altura do assento, base com cinco com rodízio.	Unidade	8	R\$ 731,50	R\$ 5.852,00	KAVO
9	Pontas para aparelho de ultrassom: Indicado para remoção de tártaro supragengival em toda a superfície do dente e região interdental.	Unidade	40	R\$ 146,30	R\$ 5.852,00	MICRODONT
10	Seladora, Utiliza fita para soldagem. Área de selagem: 10mm.Realiza selagem de Papel com Plástico e Plástico com Plástico. 30 cm de área livre para selagem. Bivolt automática, não necessita mudar a chave. Fita de proteção térmica avulsa que isola a resistência para que esta não fique diretamente em contato com o saco plástico de esterilização, não necessário uso no papel plástico. Qualidade e eficiência no processo de selagem de materiais por possuir 10mm de espessura em solda.Resistência constituída por metal nobre, tomando o aquecimento mais rápido sem o risco de queimar o plástico. Peso líquido: 1.162 kg. Peso Bruto: 1.291 kg. Tensão: 110V/220V. Frequência: 50/60Hz Automático. Potência: 80 W. Dimensões: 480mm (comprimento), 113mm (altura) e 100 mm (largura)	Unidade	5	R\$ 292,60	R\$ 1.463,00	VH
TOTAL GERAL LOTE 06					R\$ 169.500,00	
LOTE 08 - BROCAS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL	MARCA
1	Broca Alta Rotação FG 1	Unidade	100	R\$ 8,36	R\$ 836,00	KAVO
2	Broca Alta Rotação FG 2	Unidade	100	R\$ 8,36	R\$ 836,00	KAVO
3	Broca Alta Rotação FG 4	Unidade	100	R\$ 8,36	R\$ 836,00	KAVO
4	Ponta Diamantada Esférica FG Alta Rotação Haste Longa 1011	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA

9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/nº Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

5	Ponta Diamantada Esférica FG Alta Rotação Haste Longa 1012	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
6	Ponta Diamantada Esférica FG Alta Rotação Haste Longa 1014	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
7	Broca Diamantada Cilindrica Plana Alta rotação Nº 1090	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
9	Broca de Acabamento Shofu	Unidade	100	R\$ 12,54	R\$ 1.254,00	DEDECO
10	Broca Alta rotação diamantada Nº 2223	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
11	Broca Alta rotação diamantada Nº 1045	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
12	Broca Alta rotação diamantada Nº 1046	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
13	Broca Alta rotação diamantada Nº 1095	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
14	Broca alta rotação Acabamento fino Dourada Nº 1112F	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
15	Broca alta rotação Acabamento fino Dourada Nº 3118 F e FF	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
16	Broca alta rotação Acabamento fino Dourada nº 3195F	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
17	Broca Alta rotação carbide esférica Nº 6	Unidade	100	R\$ 8,36	R\$ 836,00	KAVO
18	Broca Alta rotação esférica carbide Nº 2	Unidade	100	R\$ 8,36	R\$ 836,00	KAVO
19	Broca Alta rotação esférica carbide Nº 4	Unidade	100	R\$ 8,36	R\$ 836,00	KAVO
20	Broca de Aço para Contra ângulo Esférica - Baixa rotação Nº 02 (carbide)	Unidade	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00	KAVO
21	Broca de Aço para Contra ângulo Esférica - Baixa rotação Nº 04 (carbide)	Unidade	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00	KAVO
22	Broca de Aço para Contra ângulo Esférica - Baixa rotação Nº 06 (carbide)	Unidade	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00	KAVO
23	Broca de alta rotação tipo Shofu, em forma de péra, para acabamento de resina composta	Unidade	200	R\$ 12,54	R\$ 2.508,00	DEDECO
24	Broca Diamantada Cilindrica Plana Alta rotação Nº 1091	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
25	Broca Diamantada Cilindrica Plana Alta rotação Nº 1090	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
26	Broca Diamantada Cilindrica Plana Alta rotação Nº 1092	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
27	Broca Diamantada Cônica Invertida Alta rotação Nº 1032	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
28	Broca Diamantada Cônica Invertida Alta rotação Nº 1033	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
29	Broca Diamantada Cônica Invertida Alta rotação Nº 1034	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
30	Broca Diamantada Cônica Invertida Alta rotação Nº 1035	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
31	Broca Diamantada Esférica Alta rotação Nº 1013	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
32	Broca Diamantada Esférica Alta rotação Nº 1012	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
33	Broca Diamantada Esférica Alta rotação Nº 1014	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
34	Broca Diamantada Esférica Alta rotação Nº 1014 HL	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
35	Broca Diamantada Esférica Alta rotação Nº 1016	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA
36	Broca Diamantada Esférica Alta	Unidade	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00	FAVA

10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

	rotação Nº 1016 HL					
37	Broca esférica Alta rotação Nº 4 Haste Longa	Unidade	100	R\$ 12,54	R\$ 1.254,00	MEDIN
38	Broqueiro: Estojo em alumínio , autoclavável, para 21 pontas	Unidade	20	R\$ 24,65	R\$ 493,00	MAQUIRA
39	Broca Zecrya	Unidade	100	R\$ 28,86	R\$ 2.886,00	KAVO
41	Broca Carbide Cirúrgica 8	Unidade	80	R\$ 10,45	R\$ 836,00	KAVO
42	Broca Carbide Cirúrgica Esférica FG	Unidade	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00	KAVO
43	Broca Carbide Cirúrgica Cônica FG Haste Extra Longa de 25mm	Unidade	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00	KAVO
VALOR TOTAL DO LOTE 08					R\$ 26.000,00	
LOTE 10 - DESCARTAVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL	MARCA
1	Abaixador de Língua: Espátula auxiliar de madeira em formato de palito de picole. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	3000	R\$ 5,21	R\$ 15.630,00	THEOTO
2	Afastador Labial Multiuso Tamanho P: Produto esterilizável em autoclave. Acondicionado em saco com 2 unidades.	Unidade	20	R\$ 25,01	R\$ 500,20	MAQUIRA
3	Afastador Labial Multiuso Tamanho Médio: Produto esterilizável em autoclave. Acondicionado em saco com 2 unidades.	Unidade	20	R\$ 25,01	R\$ 500,20	MAQUIRA
4	Afastador Labial Multiuso Tamanho Grande: Produto esterilizável em autoclave. Acondicionado em saco com 2 unidades.	Unidade	20	R\$ 25,01	R\$ 500,20	MAQUIRA
5	Agulha Descartável Curta 30G 22mm para anestesia gengival: Indicado para aplicação de anestésicos injetáveis. Caixa com 100 unidades	Unidade	100	R\$ 39,60	R\$ 3.960,00	PROCARE
6	Agulha Descartável Longa 27G 30mm para anestesia gengival: Indicado para aplicação de anestésicos injetáveis. Caixa com 100 unidades	Unidade	100	R\$ 39,60	R\$ 3.960,00	PROCARE
7	Babador Descartável: Indicado para proteger o paciente durante procedimentos odontológicos. Com face impermeável. Composto de fibras de celulose virgens sem contaminantes e filme de polietileno atóxico. Possui duas camadas (1 de plástico e 1 de papel), o que lhe confere excelente capacidade de absorção. Não estéril. Sem adesivo. Dimensões: 32cm x 47cm. Caixa com 100 unidades.	Pacote	600	R\$ 14,49	R\$ 8.694,00	SSPLUS
8	Babador Impermeável Adulto: Babador impermeável indicado para proteção de paciente adulto. Material em PVC pneumático. Fechamento em velcro. Embalagem com 1 unidade.	Unidade	24	R\$ 16,70	R\$ 400,80	JON

11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

9	Babador Impermeável Infantil: Babador impermeável indicado para proteção de paciente adulto. Material em PVC pneumático. Fechamento em velcro. Embalagem com 1 unidade. Embalagem com 1 unidade.	Unidade	24	R\$ 16,70	R\$ 400,80	JON
10	Bobina de Papel Grau Cirúrgico: Bombina para esterilização com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou a gás óxido de etileno. Tamanho 30 cm x 100 metros	Unidade	200	R\$ 201,50	R\$ 40.300,00	ESTERIL CARE
11	Compressa de Gaze Cirúrgica: 13 fios 7,5x7,5. Embalagem com 500 unidades.	Pacote	400	R\$ 16,67	R\$ 6.668,00	MB TEXTIL
12	Lamina De Bisturi Nº15: Material descartável e esteril de uso odontológico. Material em aço carbono n 15. Utilizado para incisão de tecido gengival. Embalagem com 100 unidades	Caixa	100	R\$ 33,35	R\$ 3.335,00	CIRUTI
13	Luva de Procedimento Tamanho PP : luva de procedimento, descartável, tamanho extra pequeno com 100 pares, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Caixa	400	R\$ 27,34	R\$ 10.936,00	MEDIX
14	Luva de Procedimento Tamanho P: luva de procedimento, descartável, tamanho pequeno com 100 pares, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Caixa	400	R\$ 27,34	R\$ 10.936,00	MEDIX
15	Luva de Procedimento Tamanho M: luva de procedimento, descartável, tamanho Medio com 100 pares, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Caixa	400	R\$ 27,34	R\$ 10.936,00	MEDIX
16	Luva de Procedimento Tamanho G : luva de procedimento, descartável, tamanho grande com 100 pares, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Caixa	300	R\$ 27,34	R\$ 8.202,00	MEDIX
17	Fio de sutura agulhado Seda (3-0): Indicado para uso em aproximação de tecidos internos, ligaduras e suturas de pele. Com agulha CT 1/2 - 1,7cm. Conjunto de agulha de aço inoxidável e fio de seda, embalados em envelope cirúrgico. Embalagem com 24 unidades.	Caixa	200	R\$ 45,85	R\$ 9.170,00	PROCARE

12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

18	Fio de sutura agulhado Nylon (4-0): Embalagem com 24 unidades. 20mm. Indicado para uso em aproximação de tecidos internos, ligaduras e suturas de pele. Com agulha CT 1/2 - 1,5cm. Comprimento fio: 45cm. Fio não-absorvível. Monofilamento. Esterilizado por óxido de etileno. Validade: 5 anos.	Caixa	300	R\$ 43,67	R\$ 13.101,00	TECNOFIO
19	Fita para Autoclave: Auxilia no lacre das embalagens para esterilização no autoclave. Embalagem com 01 unidade.	Unidade	400	R\$ 7,15	R\$ 2.860,00	SSPLUS
20	Mascara Descartavel: Com tripla camada de proteção. Descartavel. Embalagem com 50 unidades.	Caixa	400	R\$ 8,34	R\$ 3.336,00	DESCARPACK
21	Papel Toalha: Papel utilizado na secagem das mãos, com folha dupla. Embalagem com 02 rolos de 100 metros.	Pacote	400	R\$ 23,55	R\$ 9.420,00	SO PAPEL
22	Rolinho de Algodão: Indicado para afastamento da bochecha e absorção de líquidos em tratamento odontológico. Confeccionadas com fibras 100% algodão. Macias e com ótimo poder de absorção. Número 1 é mais fino e rígido. Número 2 é mais espesso e macio. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	400	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00	CREMER
23	Seringa Descartavel de 20mL Com Agulha: Auxilia na irrigação da cavidade oral em procedimentos cirurgicos. Embalagem com 100 unidades	Caixa	80	R\$ 77,11	R\$ 6.168,80	SR
24	Touca Cirurgica: Material descartavel para proteção da cabeça, cor branca, com elastico. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	400	R\$ 12,51	R\$ 5.004,00	SKY
25	Sugador Cirurgico Descartavel: Auxilia na sucção de sangue e fluidos no momento de cirurgias odontológicas, periodontia, implantes e pequenas cirurgias médicas. Oferece maior segurança nos procedimentos, diminuindo as chances de contaminação tanto do profissional como de seus pacientes. Embalagem com 40 unidades.	Caixa	100	R\$ 79,27	R\$ 7.927,00	MAQUIRA
26	Sugador Descartavel: Auxilia na sucção de saliva na cavidade oral. Pacote com 100 unidades	Pacote	400	R\$ 16,67	R\$ 6.668,00	ALL PRIME
VALOR TOTAL DO LOTE 10					R\$ 187.000,00	
VALOR TOTAL DO LOTES					R\$ 711.000,00	

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4




ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves


CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019/SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Presidente Tancredo Neves, 16 de Maio de 2019.


PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
ANTONIO DOS SANTOS MENDES
Prefeito Municipal


TOP VIDA – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Representante legal: Elenito Custódio Alves
CI: 0146779037 e CPF: 100.736.635-49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019/SRP

No dia dezesseis de Maio o Município de Presidente Tancredo Neves, por intermédio da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.071.253/0001-06, endereço na Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro, CEP 45.416-000, Presidente Tancredo Neves – Bahia, representado pelo Prefeito Municipal **Antonio dos Santos Mendes**, brasileiro, maior, casado, comerciante portador da cédula de identidade: 4.683.330-70 – SSP/BA e CPF sob o nº 502.411.095-15, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decretos Municipais nº 158, de 18/06/2013 e 159, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 009/2019/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário **BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA**, localizado Rua E, Quadra F, Lote 15, nº 440, Mandacaru – Jequié – Bahia CEP: 45.210.172 inscrito no CNPJ sob o nº 07.580.167/0001-18, representado pelo Sr. Sérgio Carlos de Novaes Barreto, conforme quadro abaixo:

MATERIAIS E INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS						
LOTE 01 - CIRURGICO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Afastador Minnesota: Indicado para afastar tecidos moles durante os procedimentos cirúrgicos. Embalagem com 1 unidade.	Unidade	40	GOLGRAN	R\$ 15,75	R\$ 630,00
2	Alavanca Bandeirinha Seldin Direita: Indicada para auxiliar em cirurgias de extração dentária. Aço inox. Autoclavável. 1R-4R	JOGO	40	ABC	R\$ 39,76	R\$ 1.590,40
3	Alavanca Bandeirinha Esquerda: Indicada para auxiliar em cirurgias de extração dentária. Aço inox. Autoclavável. 1L-4L	JOGO	40	ABC	R\$ 39,76	R\$ 1.590,40
4	Alavanca Reta Seldin: Indicada para auxiliar em cirurgias de extração dentária. Aço inox. Autoclavável. Lâminas longas, afiadas, finas e concavas projeiadas para deslizar nas paredes da cavidade alveolar.	Unidade	40	ABC	R\$ 23,75	R\$ 950,00
5	Cabo de Bisturi: Instrumento usado para fixação da lâmina de bisturi, auxiliando o profissional no manuseio da mesma. Embalagem com 01 unidade.	Unidade	40	ABC	R\$ 11,85	R\$ 474,00
6	Cuba Inox Redonda: Indicado para assepsia.	Unidade	30	FAVA	R\$ 18,48	R\$ 554,40
7	Cureta Alveolar: Indicado para tratar bolsas mais profundas sem traumatizar a gengiva. Embalagem com 01 unidade.	Unidade	40	ABC	R\$ 11,85	R\$ 474,00
8	Cureta de Lucas nº86	Unidade	60	ABC	R\$ 11,85	R\$ 711,00

1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

9	Espátula nº 07 em aço inoxidável	Unidade	40	ABC	R\$ 12,20	R\$ 488,00
10	Estojo Inox Perfurado: Indicado para armazenar instrumentos para a esterilização. Unidade. 32x16x8cm.	Unidade	15	FAVA	R\$ 392,00	R\$ 5.880,00
11	Fôrceps Adulto N 16: fôrceps n 16 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
12	Fôrceps adulto N17: fôrceps n 17 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
13	Fôrceps adulto N 65: fôrceps n 65 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
14	Fôrceps adulto N 150: fôrceps n 150 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
15	Fôrceps Adulto nº 18 R: fôrceps n 18R para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
16	Fôrceps Adulto nº 18 L: fôrceps n 18L para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
17	Fôrceps Adulto nº 151: fôrceps n 151 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
18	Fôrceps Adulto nº 203: fôrceps n 203 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
19	Fôrceps Infantil N 17: fôrceps n 17 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
20	Fôrceps Infantil N 18L: fôrceps n18L para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
21	Fôrceps Infantil N 18R: fôrceps n18R para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60

2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

	validade e registro no Ministério da Saúde.					
22	Fôrceps Infantil N 23: fôrceps n 23 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
23	Fôrceps Infantil N 27: fôrceps n 27 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
24	Fôrceps Infantil N 65 : fôrceps n 65 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
25	Fôrceps Infantil N 151: fôrceps n151 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
26	Fôrceps Infantil N 101: fôrceps n 101 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
27	Fôrceps Infantil N 150 : fôrceps n 150 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
28	Fôrceps Infantil nº 01: fôrceps n 01 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
29	Fôrceps Infantil nº 02: fôrceps n 02 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
30	Fôrceps Infantil nº 03: fôrceps n 03 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60
31	Fôrceps Infantil nº 06: fôrceps n 06 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC	R\$ 94,05	R\$ 3.009,60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

32	Fôrceps Infantil nº 21: fôrceps n 21 para uso odontológico adulto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	32	ABC		RS 94,05	RS 3.009,60
33	Pinça Goiva: Indicado para aparar tecidos fibroso ou pequenas espículas ósseas. Embalagem com 01 unidade.	Unidade	40	RICHARDS		RS 86,13	RS 3.445,20
34	Porta Agulha Mayo Hegar: Instrumento usado para sustentação de agulha cirúrgica em ambiente cirúrgico.	Unidade	40	ABC		RS 32,06	RS 1.282,40
35	Pinça Hemostática Reta: MOSQUITO 18 CM CURVA	Unidade	40	RICHARDS		RS 86,13	RS 3.445,20
36	Aplicador de Hidroxido de Calcio: Utilizado para aplicar hidróxido de cálcio. Embalagem com 1 unidade.	Unidade	32	ABC		RS 9,83	RS 314,56
37	Pinça Hemostática Curva: MOSQUITO 18 CM RETA	Unidade	40	RICHARDS		RS 86,13	RS 3.445,20
38	Seringa Carpule: Instrumental de inox, articulado, para tubetes de anestésicos, sem ponteiras e com refluxo.	Unidade	40	GOLGRAN		RS 33,25	RS 1.330,00
39	Tesoura Curva para retirada de ponto 12 cm: Tesoura Iris, em aço inoxidável, para uso geral. embalagem individual.	Unidade	80	RICHARDS		RS 20,05	RS 1.604,00
40	Tesoura Reta para retirada de ponto 14 cm: Tesoura Buck, em aço inoxidável, haste curva, para uso geral, embalagem individual.	Unidade	80	GOLGRAN		RS 30,90	RS 2.472,00
VALOR TOTAL							RS 96.891,96
LOTE 03 - RESTAURAÇÃO							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
1	Aplicador de Hidroxido de Calcio: Utilizado para aplicar hidróxido de cálcio. Embalagem com 1 unidade.	Unidade	32	ABC	RS 9,83	RS 314,56	
2	Abridor de Boca Abritec de Borracha Adulto: Indicado para manter a boca do paciente aberta, para melhor visão do campo operacional, facilitando e proporcionando conforto durante procedimentos odontológicos. Kit c/ 2 tamanhos adulto M e G	Unidade	24	MAQUIRA	RS 11,85	RS 284,40	
3	Abridor de Boca Abritec de Borracha Infantil: Indicado para manter a boca do paciente aberta, para melhor visão do campo operacional, facilitando e proporcionando conforto durante procedimentos odontológicos. Kit c/ 2 tamanhos infantil M e G	Unidade	24	MAQUIRA	RS 11,85	RS 284,40	
4	Bandeja Inox Autoclavavel: Utilizada para transporte de instrumentais, organização de objetos clinicos e esterilização de instrumentos. Dimensão 30 x 20 x 04 cm e 22x9x1,5cm	Unidade	60	FAVA	RS 94,70	RS 5.682,00	
5	Cabo para espelho bucal nº 5 inox: Pacote com 6 unidades	Pacote	10	ABC	RS 28,50	RS 285,00	

4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

6	Cunha de Madeira: Pequenas lanças que auxiliam na reconstrução do contato interproximal no procedimento restaurador. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	80			
7	Escavador Dentinário Duplo N11/12 (colher de Dentina)	Unidade	40	IODONTOSUL	R\$ 10,09	R\$ 807,20
8	Escavador Dentinário Duplo N17 (colher De Dentina)	Unidade	40	ABC	R\$ 8,63	R\$ 345,20
9	Escavador Dentinário Duplo N18 (colher De Dentina)	Unidade	40	ABC	R\$ 8,63	R\$ 345,20
10	Escavador Dentinário Duplo N19 (colher De Dentina)	Unidade	40	ABC	R\$ 8,63	R\$ 345,20
11	Escavador Dentinário Duplo N20 (colher De Dentina)	Unidade	40	ABC	R\$ 8,63	R\$ 345,20
12	Espátula de Inserção de Resina Composta: Instrumento de aço inoxidável, tamanho padrão.	Unidade	40	ABC	R\$ 11,86	R\$ 474,40
13	Espátula de manipulação nº 24: Instrumental em aço inoxidável. Indicada para manipular produtos odontológicos na placa de vidro	Unidade	40	ABC	R\$ 11,86	R\$ 474,40
14	Espelho Bucal nº 5: Pacote com 12 unidades	Pacote	10	GOLGRAN	R\$ 54,66	R\$ 546,60
15	Mandril Para Discos CA: Para adaptação de discos e serras no contra-ângulo	Unidade	40	PREVEN	R\$ 4,73	R\$ 189,20
16	Pinça Clínica: Instrumento em aço inox, autoclavável e para uso geral no consultório.	Unidade	40	ABC	R\$ 11,88	R\$ 475,20
17	Placa de Vidro: Espessura de 10mm, dupla face sendo uma lisa e a outra polida. Utilizada na manipulação de cimentos dentários.	Unidade	20	JON	R\$ 21,88	R\$ 437,60
18	Porta Amalgama Plástico: Utilizado para o transporte e inserção do amálgama na cavidade dentária.	Unidade	24	MAQUIRA	R\$ 16,64	R\$ 399,36
19	Porta Matriz Tofflemire: Usado na vestibular e na língua, utilizando diferentes larguras e curvaturas de matriz.	Unidade	24	ABC	R\$ 33,27	R\$ 798,48
20	Pote Dappen Plástico: É utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico.	Unidade	24	MAQUIRA	R\$ 4,75	R\$ 114,00
21	Pote Dappen Vidro: É utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico.	Unidade	24	MAQUIRA	R\$ 4,75	R\$ 114,00
22	Sonda Exploradora Odontologica nº 5: Utilizada em procedimentos cirurgicos em geral com finalidade de cortar tecidos e na retirada de partes moles (dentina). Utilizada na limpeza da camara pulpar e na remoção de dentina cariada.	Unidade	40	ABC	R\$ 9,83	R\$ 393,20
VALOR TOTAL						R\$ 13.800,00
LOTE 05 - LIMPEZA ORAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Anti-séptico Bucal com dispensador frasco com 1, litros, Embalagem com 2	Frasco	40	COLGATE	R\$ 78,43	R\$ 3.137,20

5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

	litros. Com bomba. Sem álcool.						
2	Curetas Gracey nº 5-6: Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Em aço inoxidável. Para raspagem de tártaro.	Unidade	30	ABC	RS 11,88	RS 356,40	
3	Cureta Gracey 7-8: Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Em aço inoxidável. Para raspagem de tártaro.	Unidade	30	ABC	RS 11,88	RS 356,40	
4	Curetas Gracey nº 11-12: Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Em aço inoxidável. Para raspagem de tártaro.	Unidade	30	ABC	RS 11,88	RS 356,40	
5	Curetas Gracey nº 13-14: Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Em aço inoxidável. Para raspagem de tártaro.	Unidade	30	ABC	RS 11,88	RS 356,40	
6	Bicarbonato de sódio: Removedor Mecânico de Placa Dentária, Indicado para uso profilático odontológico. Embalagem com 200g.	Unidade	50	MAQUIRA	RS 14,26	RS 713,00	
7	Escova de Robson: Seda em forma de pincel reto branco.	Unidade	300	PREVEN	RS 2,10	RS 630,00	
8	Fio Dental Rolo com 500m	Unidade	400	HILLO	RS 15,00	RS 6.000,00	
9	Flúor Tópico Gel Acidulado: Indicado para prevenção de carie dentária. Rápida absorção pelo esmalte em apenas 1 minuto. Sabor tutti frutti, sem corantes, contendo 1,23% de flúor. Frasco com 200ml.	Frasco	150	DFL	RS 8,08	RS 1.212,00	
10	Fluor Tópico Gel Neutro: Indicado para prevenção de carie dentária. Rápida absorção pelo esmalte em apenas 1 minuto. Sabor tutti frutti, sem corantes, contendo 2% de flúor. Embalagem com 200mL.	Frasco	150	DFL	RS 8,08	RS 1.212,00	
11	Fluor Solução Líquida: Solução transparente, incolor (sem pigmentos) de fluoreto de sódio a 0,05%, para bochecho diário ou não, sabor menta. Apresentação em frasco de 500 ml.	Frasco	500	IODONTOSUL	RS 14,75	RS 7.375,00	
12	Foice 0-00: Instrumental cirurgico não articulado cortante. Prodzido em aço inoxidavel. Lamina curta, reta com secção transversal triangular e dois bordos cortantes.	Unidade	30	ABC	RS 14,26	RS 427,80	
13	Pasta Profilática com flúor tb c/90g: Auxilia na remoção de placa bacteriana intrabucal.	Unidade	200	MAQUIRA	RS 9,51	RS 1.902,00	
14	Pedra pomes: Indicado para a limpeza e polimento do esmalte dentário. Embalagem com 1kg.	Saco	50	ASFER	RS 7,50	RS 375,00	
15	Pinça Porta babador Descartavel (jacaré): Auxilia na fixação do babador descartavel de papel impermeavel no pescoço do paciente	Unidade	20	MAQUIRA	RS 14,26	RS 285,20	
16	Porta Algodão: Em aço inox	Unidade	20	FAVA	RS 74,05	RS 1.481,00	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

17	Solução bucal à base de Gluconato de Clorexidina a 0,12% 500ml: Enxaguatório bucal que auxilia na eliminação dos germes causadores de placa bacteriana, gengivite e mau hálito. Sabor hortelã. Antisséptico 0,12%. Embalagem de 1 litro com 500ml.	Frasco	300		IODONTOSUL	R\$ 21,39	R\$ 6.417,00
18	Sonda Periodontal Milimetrada willians nº23: Utilizada para sondagem periodontal. Em aço inox. Tamanho 14,4cm. Embalagem com 01 unidade.	Unidade	80		GOLGRAN	R\$ 28,52	R\$ 2.281,60
19	Taça de Borracha: Utilizada para profilaxia dental. Embalagem com 1 unidade.	Unidade	160		PREVEN	R\$ 1,98	R\$ 316,80
VALOR TOTAL							R\$ 35.191,20
LOTE 07 - RADIOLOGIA							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
1	Aparelho de Raio X : Indicado para exame detalhado de radiografias periapicais e interproximais conforme normas vigentes; tipo coluna móvel com 04 rodízios, com braço pantográfico com movimentos para se posicionar o cabeçote ao paciente; base com rodízios sendo dois diagonais com duas travas e outros sem trava, painel de comando com display e sistema de comando digital com controle de tempo centesimal e sensor digital, sistema de verificação de tensão de rede. Tensão no tubo de 70 kvp ; corrente no tubo de 8 mA, área focal de 60 mm e ponto focal de 0,8 x 0,8. Chave Liga/Desliga, Timer Digital. Bip sonoro conjugado a emissão de raios x. Tempo de Exposição de aproximadamente 0,07 a 3,00 seg. (Tempo Centesimal), Disparador à distancia com cabo espiralado com comprimento de 05 metros. Sistema de segurança que impede o disparo em caso de sub e sobretensão; alimentação elétrica 127V ou 220V – 60 Hz. Deve ser apresentado Registro na ANVISA, Certificado de Boas Práticas de Fabricação, Certificado de Conformidade NCC e documento que comprove que a empresa possui um Físico Responsável para assinatura do Laudo radiométrico.	Unidade	2		PROCION	R\$ 8.318,33	R\$ 16.636,66
2	Avental de Chumbo para RX para Paciente Adulto: Indicado para reter a radiação em procedimentos radiográficos. Com proteção de tireóide - 0,5Pb 76x60cm	Unidade	4		NMARTINS	R\$ 641,33	R\$ 2.565,32
3	Avental de Chumbo para RX para Paciente Infantil: Indicado para reter a radiação em procedimentos radiográficos.	Unidade	4		NMARTINS	R\$ 559,48	R\$ 2.237,92

7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

4	Camara Escura para Revelação: Indicada para revelação de filmes odontológicos periapicais. Especificações Técnicas: Peso Bruto: 1,045 Kg; Dimensão: largura 34cm, profundidade 29cm, altura 22cm; Dimensões internas: largura 24cm, profundidade 30cm, altura 17cm; Sem sistema elétrico; Ou similar, incluindo montagem.	Unidade	5	ESSECE DENTAL VH	R\$ 275,00	R\$ 1.375,00
5	Ficha Para Raio X Com 1 Furos: Indicada para colocação de radiografias reveladas. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	20	DALLAS	R\$ 15,21	R\$ 304,20
6	Ficha Para Raio X Com 2 Furos: Indicada para colocação de radiografias reveladas. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	20	DALLAS	R\$ 14,38	R\$ 287,60
7	Ficha Para Raio X Com 4 Furos: Indicada para colocação de radiografias reveladas. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	20	PREVEN	R\$ 17,35	R\$ 347,00
8	Ficha Para Raio X Com 5 Furos: Indicada para colocação de radiografias reveladas. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	20	PREVEN	R\$ 17,83	R\$ 356,60
9	Posicionador Radiografico Autoclavavel Adulto: Indicado para auxiliar na orientação da angulação do aparelho de Raios-X odontológico, resultando em imagens radiográficas padronizadas e nítidas. Kit com 4 peças, sendo dois laterais superiores posterior e inferior, um frontal e um para bitewing. Autoclaváveis e com mordedor de silicone. Tamanho Adulto.	Caixa	20	MAQUIRA	R\$ 90,31	R\$ 1.806,20
10	Posicionador Radiografico Autoclavavel Infantil: Indicado para auxiliar na orientação da angulação do aparelho de Raios-X odontológico, resultando em imagens radiográficas padronizadas e nítidas. Kit com 4 peças, sendo dois laterais superiores posterior e inferior, um frontal e um para bitewing. Autoclaváveis e com mordedor de silicone. Tamanho Infantil.	Caixa	20	MAQUIRA	R\$ 90,31	R\$ 1.806,20
11	Película Radiografica Adulto Periapical: Indicado para tomadas radiográficas intra-orais, processamento manual ou automático. Tamanho do filme 3x4cm. Embalagem com 150 unidades.	Caixa	400	PROGRAD	R\$ 150,94	R\$ 60.376,00
12	Película Radiografica Infantil Periapical: Indicado para tomadas radiográficas intra-orais, processamento manual ou automático. Tamanho do filme 22x35mm. Embalagem com 150 unidades.	Caixa	300	PROGRAD	R\$ 249,55	R\$ 74.865,00
13	Negatôscopio: Utilizado para análise e traçado de radiografias odontológicas. Embalagem com 01 unidade acompanhado de 01 lupa.	Unidade	8	BIOTRON	R\$ 427,80	R\$ 3.422,40
14	Revelador Radiografico: Indicado para revelação da imagem do exame na película de filme. Frasco com 500L	Litro	300	CARESTREAM	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00

8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

15	Fixador Radiografico: Indicado para a fixação da imagem na película de filme. Frasco com 500L.	Litro	300	CARESTREAM	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00
16	Colgadura Individual: Usado para auxiliar no manejo de RAI0-X. Embalagem com 1 unidade.	Unidade	30	GOLGRAN	R\$ 7,13	R\$ 213,90
VALOR TOTAL						R\$ 178.000,00
LOTE 09 - VÁRIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Alcool 70%: Auxilia no controle da desinfecção bacteriana. Embalagem com 1L	Frasco	400	AUDAXO	R\$ 7,60	R\$ 3.040,00
2	Alcool Gel 70%: Auxilia no controle da higienização de mãos eliminando germes e bacterias com ação hidratante. Embalagem com 500mL.	Frasco	400	CICLOFARMA	R\$ 9,19	R\$ 3.676,00
3	Água Destilada Para Autoclave: Indicado para uso em autoclaves, confecção de próteses e artesanatos, enxágue de vidraria e instrumentos e outros que necessitem de água pura isenta de químicos, minerais e sais solúveis. Embalagem com 5 litros.	Frasco	300	ASFER	R\$ 11,63	R\$ 3.489,00
4	Caixa Organizadora Plastica: Utilizada para lavagem de material odontológico. Material em plastico com dimensoes Medidas aproximadas: 38 X 59,5 X 17,5 cm. Na cor transparente ou branca.	Unidade	30	BIOVIS	R\$ 150,90	R\$ 4.527,00
5	Caixa Organizadora Plastica Perfurada: Utilizada para secagem de material odontológico. Material em plastico com dimensoes 12,2 X 41 X 29 cm. Na cor transparente ou branca.	Unidade	30	BIOVIS	R\$ 80,81	R\$ 2.424,30
6	Coletor de Material Perfuro Cortante: Indicado para desprezar todo material que corta ou perfura, como agulhas, laminas de bisturi, çancetas, vidro, ampolas, entre outros. Produzido de acordo a NBR 13853. Embalagem com 1 unidade	Unidade	100	GRANDESC	R\$ 5,53	R\$ 553,00
7	Dertegente Enzimatico: Indicado para limpeza de instrumentos odontológicos. Possui eficácia na remoção e limpeza de matéria orgânica em endoscópios, fibroscópios e canulados. pH neutro. Embalagem com 5 litro.	Frasco	300	RIOQUIMICA	R\$ 130,72	R\$ 39.216,00
8	Desincrustante para autoclaves: equipamentos em inox e alumínio: frasco com 30g.	Frasco	300	ASFER	R\$ 15,63	R\$ 4.689,00
9	Desinfetante : Indicado para a desinfecção de equipamentos materiais termosensíveis, outros materiais semicríticos e endoscópios. Embalagem com 5 litros.	Frasco	300	RIOQUIMICA	R\$ 95,07	R\$ 28.521,00
10	Escova Pequena com apoio de mão: Indicada para lavagem de material odontológico. Embalagem com 1 unidade.	Unidade	60	CONDOR	R\$ 4,75	R\$ 285,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

11	Glutaraldeído a 2%, litro, para desinfecção/esterilização química. Embalagem com 1L	Frasco	300	CINORDSUL	R\$ 24,93	R\$ 7.479,00
12	Lixeira em Inox com Pedal: Auxilia na coleta de lixo dentro do consultório. Capacidade para 12L	Unidade	20	JSN	R\$ 52,29	R\$ 1.045,80
13	Lixeira Plástica com Pedal: Auxilia na coleta de lixo dentro do consultório. Capacidade para 15L	Unidade	20	JSN	R\$ 109,33	R\$ 2.188,60
14	Luva Verniz Silver Amarela - Indicadas para lavagem de instrumentais odontológicos. Embalagem com 1 par.	Unidade	40	VOLK	R\$ 8,88	R\$ 355,20
15	Óculos de Proteção incolor: Anti-embaçante, lentes 100% policarbonato, hastes pretas, filtra 99,9% dos raios ultravioleta	Unidade	30	DANNY	R\$ 21,39	R\$ 641,70
16	Óleo Lubrificante Spray p/ alta e baixa rotação. Frasco de 200 ml: Lubrificação das peças de rotação: turbina, micromotor e contra ângulo.	Frasco	80	MAQUIRA	R\$ 33,27	R\$ 2.661,60
17	Filme esticável: Utilizado na proteção e biossegurança de todos os equipamentos. Material plástico. Embalagem com 38x100m	Unidade	400	BANPACK	R\$ 29,38	R\$ 11.752,00
18	Saco descartável 06x20 cm com 500 unidades (saco descartável tipo saco de geladinho, usado para proteção da seringa triplíce em procedimentos). Embalagem com 500 unidades.	Pacote	400	REGINA	R\$ 19,95	R\$ 7.980,00
19	Sobre Luva: Indicado para sobreposição da luva de latex ou venil. Com função de proteger o profissional da contaminação microbiana. Material de polietileno. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	400	VIPI	R\$ 4,75	R\$ 1.900,00
20	Suporte Para Coletor Perfuro Cortante: Estutura fixa na parede em patêrial de inox e aluminio que serve de sustentação da caixa Coletora de Material Perfuro Cortante. Embalagem com 01 unidade.	Unidade	10	DESCARBOX	R\$ 40,61	R\$ 406,10
VALOR TOTAL						R\$ 126.828,30
LOTE 11 - ATIVIDADES EDUCATIVAS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Capa plástica protetora para escova	Unidade	8000	DENTALK	R\$ 0,71	R\$ 5.680,00
2	Creme Dental com flúor 50g	Unidade	8000	RAYMOUNDS	R\$ 1,88	R\$ 15.040,00
3	Escova Dental Adulto: Comprimento mínimo da escova de 150 mm e largura máxima da cabeça de 16 mm, multitufos, atóxicas, aponta das cerdas com terminação redonda, arredondada, lisa, pluriforme, plena e polida, textura macia, cerdas microtexturizadas, com selo de ABO, embaladas individualmente em saquinhos plásticos.	Unidade	4000	NOSLIG	R\$ 0,95	R\$ 3.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

4	Escova Dental Infantil multitufo: Maciças de ponta polidas, arredondadas e de altura uniforme, os contornos do cabo e da parte ativa arredondadas. O comprimento total da escova de 14,5 a 15,5 cm, a parte ativa de 2,5 a 2,8 cm de comprimento por 1 cm de largura, apresentando 25 a 30 tufo de cerdas distribuídas em 03 fileiras, com selo da A.B.O., embalada individualmente em saquinhos plásticos.	Unidade	4000	NOSLIG	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
5	Fio dental: Embalagem com 100m	Unidade	8000	HILLO	R\$ 3,75	R\$ 30.000,00
6	Kit de Escova + Creme dental + Fio Dental de Uso Adulto	Unidades	5000	HILLO	R\$ 6,25	R\$ 31.250,00
7	Kit de Escova + Creme dental + Fio Dental de Uso Infantil	Unidades	5000	HILLO	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00
8	Macro modelo arcada dentária com escova	Unidade	8	DEXPRESS	R\$ 318,47	R\$ 2.547,76
9	Macro modelo evolução doença periodontal	Unidade	8	DEXPRESS	R\$ 190,13	R\$ 1.521,04
10	Macro modelo evolução da cárie	Unidade	8	DEXPRESS	R\$ 190,13	R\$ 1.521,04
VALOR TOTAL						R\$ 124.959,84
TOTAL GERAL DOS LOTES						R\$ 575.671,30

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019/SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Presidente Tancredo Neves, 16 de Maio de 2019.


PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
ANTONIO DOS SANTOS MENDES
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS LTDA

Representante legal: Sérgio Carlos de Novaes Barretto

CI: 04.626.556-28 e CPF: 647.459.615-53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ERRATA – TERMO DE RATIFICAÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, retifica a publicação do dia 03 de junho de 2019, da edição Nº 000519, **TERMO DE RATIFICAÇÃO - DP (043/2019)**. ONDE SE-LIA: 27 de maio de 2019. LEIA-SE: 17 de maio de 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, retifica a publicação do dia 03 de junho de 2019, da edição Nº 000519, **EXTRATO DE CONTRATO - (148/2019)**. **ONDE SE-LIA:** 11 de ABRIL de 2019. **LEIA-SE:** 17 de maio de 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4

Outros



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

DECRETO Nº 0022/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do **FUNDEB** para o biênio 2019 a 2021 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, e com fundamento no Art. 2º da Lei Municipal nº. 267/2014 de 25 de Agosto de 2014.

ERRATA: No item 7 - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: Onde se ler: Suplente: Elberson Santana dos Santos, passar a ler-se: Suplente: Maria Zisia dos Santos

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho Municipal do **FUNDEB**, os seguintes membros:

I – Representando as Entidades Governamentais:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

1 - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Titular: Mirelle Aparecida Vieira Leite
Suplente: Iva Maria dos Santos de Jesus

2 - REPRESENTANTES DO ÓRGÃO PELA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Cláudia Maria Oliveira Alves
Suplente: Sandra Santos Lima

3 - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Edilene de Jesus dos santos
Suplente: Denise Andrade de Argolo

4 - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS:

Titular: Celidalva Silva dos Santos
Suplente: Joseane Roma dos Santos

Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro.
CEP. 45416-000Telefax: (73) 3540-1025.
CNPJ - 13. 071. 253 / 0001 - 06
Site: www.tancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

5 - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS:

Titular: Jocimare Correia Mascarenhas

Suplente: Clodualdo José de Oliveira

II) Representando a Sociedade Civil:

6 - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA:

Titular: Ivania Rosa da Paixão

Titular: Irene Bulhões dos Santos

Suplente: Jailton Severiano da Silva

Suplente: Josilea Rocha de Santana

7 - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA:

Titular: Marcia Sousa Carvalho

Titular: Maria Erlany de Jesus dos Santos

Suplente: Elberson Santana dos Santos

Suplente: Uenderson Deodato

8 - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: José Alves de Sousa

Suplente: Celivan Silva dos Santos

9 - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

Titular: Eliene de Jesus Barreto

Suplente: Miguel de Jesus Santos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativos a 08 de Maio de 2019, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, em 13 de Maio de 2019.

Antonio dos Santos Mendes
- Prefeito Municipal -

Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro.
CEP. 45416-000Telefax: (73) 3540-1025.
CNPJ - 13. 071. 253 / 0001 - 06
Site: www.tancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000534

Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de julho de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ-13.071.253/0001-06 Site: <http://presidentetancredoneves.ba.gov.br>
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45146-000

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0072/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019.

Concede **Férias** ao servidor municipal lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Urbanos deste município com o calendário de gozo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE:

- a) de direito e efeito legal;
- b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida **Férias** nos termos da Lei nº. 17/90, ao servidor municipal lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Urbanos deste município a seguir descrito.

Nº	SERVIDOR (A)	INÍCIO DAS FÉRIAS	TÉRMINO DAS FÉRIAS
01	Osiel Alves dos Santos	01/07/2019	01/08/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao calendário de gozo específico de cada servidor, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se,
publique-se
afixe-se e
cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 01 de Julho de 2019.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
Prefeito Municipal